

## निगमित सामाजिक दायित्व

निगमित सामाजिक दायित्व कंपनी द्वारा अपने शेयरधारकों के हितों को ध्यान में रखते हुए आर्थिक, सामाजिक और पर्यावरण को स्थिर बनाए रखते हुए प्रचालन करने के लिए एक प्रतिबद्धता है। यह वचनबद्धता सांविधिक आवश्यकता के अलावा है। इसलिए निगमित सामाजिक दायित्व का स्थायी विकास की पद्धति से काफी नजदीकी रिश्ता है। निगमित सामाजिक दायित्व परोपकारी कार्यकलापों के अलावा सामाजिक और व्यावसायिक लक्ष्यों के एकीकरण से जुड़ा है। इन कार्यकलापों को इस परिप्रेक्ष्य में देखा जाना चाहिए कि इससे दीर्घावधि में स्थायी प्रतिस्पर्धी लाभ प्राप्त करने में मदद मिल सके।

कंपनी ने इसके लिए 37.02 लाख रुपये की निधि आबंटित की है जोकि गत तीन वित्तीय वर्षों के लाभ के औसत का 2 प्रतिशत है ।

वित्तीय वर्ष के दौरान कार्यान्वित की गयी परियोजनाओं का संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है -

### क कौशल विकास एवं क्षमता निर्माण

1. दिल्ली कम्प्यूटीटिव एवं वोकेशनल सोसायटी (डीसीवीएस) दिल्ली के माध्यम से व्यावसायिक प्रशिक्षण /कौशल विकास के कार्यक्रम कार्यान्वित किये गये । इस परियोजना में 150 उपेक्षित महिलाओं को जोकि अनु.जा/अनु.ज.जा./अ.पि.व./ अल्पसंख्यक समुदाय एवं निम्न आय वर्ग से संबंधित है प्रशिक्षण प्रदान कर लाभान्वित किया गया ।
2. कंपनी ने पूर्वी दिल्ली, मयूर विहार, फेज-11 में कौशल विकास केंद्र की स्थापना की परियोजना में सहायता की , कार्यान्वयन एजेंसी, अमृतधारा फाउंडेशन, दिल्ली को इसकी स्थापना, प्रबंधन एवं अनुरक्षण के कार्यों का दायित्व प्रदान किया गया ।
3. पीडीआईएल सिंदरी, झारखंड में कंप्यूटर शिक्षण के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण आयोजित किया गया इसमें 100 लाभार्थियों जिसमें अधिकांश अनु.जा/अनु.ज.जा./अ.पि.व. एवं निम्न आय वर्ग से संबंधित थे को कार्यान्वयन एजेंसी श्रमिक विकास परिषद, धनबाद, झारखंड द्वारा प्रशिक्षण प्रदान किया गया ।
4. 50 विभिन्न क्षमताओं वाले बच्चों को हैंडीकेपड चिल्ड्रन रिहैबलिटेशन एसोसियन, दिल्ली कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा मोमबल्ली बनाने का व्यवसायिक प्रशिक्षण प्रदान किया गया ।

### ख शिक्षा

1. शांति सहयोग, दिल्ली के माध्यम से अत्यंत गरीब अथवा झुग्गी-झोपड़ी के परिवार से संबंधित 14 बच्चों को शिक्षा हेतु पूर्ण सहायता ।

### ग स्वच्छता

- 1 मानव संसाधन विकास मंत्रालय के माध्यम से 11 शौचालयों का निर्माण करवाया गया । इसके लिए भारत सरकार द्वारा निर्मित स्वच्छ भारत कोष में 11.7 लाख रुपये का सहयोग दिया गया ।
- 2 सिंदरी धनबाद, झारखंड में शौचालयों का निर्माण एवं हैंडपम्पस की स्थापना ।

घ वित्तीय वर्ष में समाप्त अन्य परियोजनाएं ।

1 विभिन्न अशक्त व्यक्तियों को चलने फिरने के उपकरण जैसे व्हील चेयर, ट्राइसाइकिल, केलिपर्स इत्यादि प्रदान किये गये । इस कैंप में कृत्रिम एवं आर्थोटिक उपकरणों का निर्धारण कर उपलब्ध कराए गये । गरीबी वर्ग से नीचे की रेखा वाले करीब 70 व्यक्तियों को यह उपकरण उपलब्ध कराए गये । इस कैंप का उदघाटन भारत सरकार के सचिव श्री जुगल किशोर महापात्र द्वारा किया गया और इस अवसर पर श्री एस वेंकटेश्वर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक एवं पीडीआईएल के अन्य अधिकारीगण श्री एम के सिन्हा, समूह महाप्रबंधक, श्री सुनिल कु. गुप्ता, समूह महाप्रबंधक ,व्य. विकास एवं निरीक्षण, श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक, सीएसआर भी उपस्थित थे । इस परियोजना का कार्यान्वयन इंटरनेशनल सोसाइटी फॉर ह्यूमन वेलफेयर एंड रिहैबिलिटेशन (ईश्वर) नई दिल्ली द्वारा किया गया ।

2 जिन व्यक्तियों ने एनएसआईसी में कौशल विकास प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया था ऐसे 40 अशक्त व्यक्तियों को उपकरण किट प्रदान की गयी ताकि वो अपना स्वरोजगार शुरू कर सकें ।

3. मलीन बस्तियों की महिलाओं के समग्र सामाजिक आर्थिक सशक्तिकरण के लिए बुनियादी अंग्रेजी और व्यक्तित्व विकास हेतु उपचारात्मक कक्षाओं का आयोजन किया । सफलतापूर्वक प्रशिक्षण पूरा करने वाली 50 महिलाओं / लड़कियों को प्रमाण पत्र वितरित किये गये । परियोजना का कार्यान्वयन अमृतधारा फाउंडेशन, दिल्ली सरकार की एक पंजीकृत संस्था द्वारा किया गया ।



श्री एस आनंदन, निदेशक उर्वरक विभाग, भारत सरकार की संगणक शिक्षा, मूल अंग्रेजी एवं व्यक्तित्व विकास के पाठ्यक्रमों के प्रथम सत्र के लाभार्थियों को प्रमाण पत्र वितरण एवं द्वितीय सत्र के उदघाटन समारोह में उपस्थिति ।



श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर, पीडीआईएल, श्री एस आनंदन निदेशक उर्वरक विभाग , भारत सरकार को पाठ्यक्रम से संबंधित जानकारी प्रदान करते हुए ।



श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर, पीडीआईएल, श्री एस आनंदन निदेशक उर्वरक विभाग , भारत सरकार को पाठ्यक्रम से संबंधित जानकारी प्रदान करते हुए ।



श्री एस आनंदन निदेशक उर्वरक विभाग , भारत सरकार अमृतधारा फाउंडेशन की कार्यकारियों से पीडीआईएल के कौशल विकास केंद्र में वार्ता करते हुए ।



श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल कौशल विकास केंद्र पर सीएसआर परियोजना के लाभार्थियों को सम्बोधित करते हुए । बाएं से दाएं अमृत धारा फाउंडेशन की अन्य सदस्याएं श्रीमती एम प्रसाद, श्रीमती लक्ष्मी एवं श्रीमती इंदिरा रविकांत ।



श्रीमती लक्ष्मी पत्नी अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआइएल लाभार्थियों को प्रमाण पत्र वितरित करते हुए ।



कार्यक्रम के दौरान सीएसआर केंद्र पर लाभार्थी एवं अमृत धारा फाउंडेशन की सदस्याएं ।



श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल कौशल विकास केंद्र पर अमृत धारा फाउंडेशन की सदस्याओं के साथ ।



श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल लाभार्थियों को प्रमाण पत्र वितरित करते हुए । श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर भी उपस्थित है ।



श्री डी के पांडे, अध्यक्ष डीसीवीसी पीडीआईएल के सीएसआर केंद्र पर लाभार्थियों को जानकारी प्रदान करते हुए ।



अमृतधारा फाउंडेशन की सदस्याएं श्रीमती लक्ष्मी, श्रीमती अलखनंदा चक्रवर्ती, श्रीमती कल्पना सिंह, श्रीमती मृदला प्रसाद, श्रीमती मधुलिका कुमार, श्रीमती स्नेह गुप्ता, श्रीमती इंदिरा रविकांत एवं श्रीमती ममता सिन्हा, पीडीआईएल के कौशल विकास केंद्र पर ।



श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर की कंपनी द्वारा प्रायोजित सीएसआर परियोजना के उद्घाटन कार्यक्रम में उपस्थिति ।





श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर बच्चों द्वारा मोमबत्ती बनाने की पद्धति का अवलोकन करते हुए ।



श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक पीडीआईएल एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर लाभार्थियों के साथ उपस्थित ।



पीडीआईएल के श्री एस के गुप्ता, समूह महाप्रबंधक, व्य.वि.एवं निरीक्षण एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर सीएसआर कार्यक्रम में उपस्थित ।



श्री एस के गुप्ता, समूह महाप्रबंधक, व्य.वि.एवं निरीक्षण एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर लाभार्थियों को उपकरण किट बांटते हुए ।



श्री एस के गुप्ता, समूह महाप्रबंधक, व्य.वि.एवं निरीक्षण एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर लाभार्थियों को उपकरण किट बांटते हुए ।



पीडीआईएल में वितरण हेतु तैयार गतिशीलता उपकरण



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, उर्वरक विभाग पीडीआईएल में सीएसआर कैंप का उद्घाटन करते हुए । इस अवसर पर श्री एस वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक .एवं निरीक्षण एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर भी उपस्थित हैं ।



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, श्री एस वैकटेश्वर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर को कृत्रिम एवं आर्थोटिक्स उपकरणों के निर्धारण की परियोजना से अवगत कराते हुए ईश्वर के कर्नल बी बी पांडे ।



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, श्री एस वेंकटेश्वर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, श्री एम जे श्रीवास्तव, अपर महाप्रबंधक, मा.सं. एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर परियोजना के लाभार्थियों के साथ ।



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, एवं पीडीआईएल के अन्य वरिष्ठ अधिकारीगण अनुभवी तकनीशियनों द्वारा गतिशीलता उपकरणों के निर्धारण की प्रक्रिया का अवलोकन करते हुए ।



पीडीआईएल के सीएसआर कैंप पर लाए गये चिन्हित लाभार्थी



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, श्री एस वेंकटेश्वर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एवं श्री एस के सिन्हा, अपर महाप्रबंधक सीएसआर परियोजना के लाभार्थियों के साथ ।



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार को स्मृति चिन्ह प्रदान कर सम्मानित करते हुए ।



श्री जुगल किशोर महापात्र, सचिव, भारत सरकार, लाभार्थियों एवं पीडीआईएल के वरिष्ठ अधिकारीगणों को सम्बोधित करते हुए ।



## CSR PROPOSALS APPROVED & UNDER IMPLEMENTATION DURING THE FINANCIAL YEAR 2014-2015

S. No.	CSR project or activity identified	Sector in which the Project is covered	Projects or programs (1) Local area or other (2) Specify the State and district where projects or programs was undertaken	Amount outlay (budget) project or programs wise	Amount spent: Direct or through implementing agency
1	Skill development by imparting computer training	Employment enhancing vocational skill of girls & women	East Delhi	Rs. 363000	Delhi Competitive and Vocational Society, Delhi ....Implementing Agency
2	Establishment & maintenance of CSR center for imparting various skill Devl. projects	Employment enhancing vocational skill of girls & women	East Delhi	Rs. 460000	Amrit Dhara Foundation, Delhi ....Implementing Agency
3	Support for education of 14 poor children	Promoting education	NATIONAL Capital Region	Rs. 347145	Shanti Sahyog, Kalkaji, Delhi.....Implementing Agency
4	Contribution to Swachh Bharat Kosh of GOI for construction of 09 (nine) girls toilet in Govt. School	Sanitation	Location to be decided by Govt. Of India	Rs. 1170000	Ministry of Human Resource Development (Govt. of India)
5	Skill Development of handicapped children	Vocational training	Delhi	Rs. 300000	Handicapped Children Rehabilitation Association, Delhi .....Implementing Agency
6	Computer education to poor children of village area .	Vocational training	Sindri, Dhanbad, Jharkhand	Rs. 158000	Shramik Vikas Parishad, Dhanbad, Jharkhand .....Implementing Agency
7	Construction of urinal and installation of hand-pumps	Sanitation and making available safe drinking water	Sindri, Dhanbad, Jharkhand	Rs. 181000	Direct
8	Rent for hiring of CSR centre	Vocational training	Local area	Rs. 396000	Direct
9	Salaries paid to volunteers and regular staff			Rs. 254640	Direct
10	Misc. Expenditure for organising CSR functions			Rs. 10000	Direct
	Total			Rs. 3638785	

## Corporate Social Responsibility

Corporate Social Responsibility is a Company's commitment to operate in an economically, socially and environmentally sustainable manner, while recognizing the interests of its stakeholders. This commitment is beyond statutory requirements. Corporate Social Responsibility is, therefore, closely linked with the practice of Sustainable Development. Corporate Social Responsibility extends beyond philanthropic activities and reaches out to the integration of social and business goals. These activities need to be seen as those which would, in the long term, help secure a sustainable competitive advantage.

The company allocated fund of **Rs. 37.02 Lakhs** which was **2%** of average net profit of last three financial years.

The brief description of projects undertaken during Financial Year:

### **A. Skill Development & Capacity Building.**

1. Skill Development / Vocational training in computer education project is being implemented by Delhi Competitive and Vocational Society, Delhi. Under the project training was given to 150 vulnerable girls & women belonging to SC/ST/OBC/minority community & Economically weaker section are being benefitted.
2. The company supported the project of setting up Skill Development Centre at Mayur Vihar-II East Delhi, the implementing agency, Amrit Dhara Foundation, Delhi has been assigned responsibility of establishment, management and maintenance of the centre.
3. Vocational Training in computer education at PDIL Sindri, Jharkhand, centre where 100 beneficiaries mostly SC/ST/OBC & EBC category were imparted training through implementing agency, the Shramik Vikas Parishad, Dhanbad, Jharkhand.
4. Vocational training project of candle making for 50 differently abled children, project being implemented through Handicapped Children Rehabilitation Association, Delhi .

### **B. Education**

Full support for education of 14 poor children living in slum or belonging to extremely poor family at Delhi by implementing agency named Shanti Sahyog, Delhi .

## **C. Sanitation**

1. Construction of 11(eleven) toilets through Ministry of Human Resource Development. Contribution made in Swachh Bharat Kosh, formed by Govt. Of India.
2. Construction of urinal and installation of Hand-pumps at Sindri, Dhanbad, Jharkhand.

## **D. Other Projects completed during the Financial Year**

1. Persons With Different Abilities were provided mobility equipments like Wheel Chairs, Tricycles, Callipers etc. Fitment of Prosthetic and Orthotic devices was also made in the camp. Distribution of was made to about 70 needy persons below the poverty line. The camp was inaugurated by Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, Deptt of Fertilizers and the occasion was graced with the presence of Si S Venkateshwar, CMD, and officials of PDIL, Sri MK Sinha, Gr. General Manager, Sri Sunil Kumar Gupta, GGM(BD&I), Sri SK Sinha, Addl GM(CSR). The project was implemented by International Society for Human Welfare and Rehabilitation (ISHWAR), New Delhi.
2. Project to support 40 Persons With Different Abilities, by providing tool kits, who have successfully completed their training under the supervision of NSIC. The project was implemented by National Handicapped Finance & Development Corporation, A. Govt. Organisation.
3. Holistic socio- economic empowerment of vulnerable women through Remedial Classes for Basic English & Personality Development. Distribution of Course completion Certificate was made to 50 women/girl beneficiaries who successfully completed the course. The Project was Implemented by Amrit Dhara Foundation, A register Society by Govt. of NCT, Delhi.



**Sri S Anandan, Director ( Deptt. of Fertilizers), Govt. of India present on the occasion of certificate distribution to first batch of beneficiaries and inauguration of second batch for the courses of Computer education, Basic English & personality Development.**



**Sri SK Sinha, Addl. GM(CSR) , PDIL explaining the features of the Course to Sri S Anandan, Director ( Deptt. of Fertilizers), Govt. of India**



**Sri SK Sinha, Addl. GM(CSR) , PDIL explaining the features of the Course to Sri S Anandan, Director ( Deptt. of Fertilizers), Govt. of India**



**Sri S Anandan, Director( Deptt. of Fertilizers), Govt. of India interacting with the office bearers of Amrit Dhara Foundation, at the Skill Development centre of PDIL.**



Sri S Venkateswar, CMD, PDIL addressing the beneficiaries of CSR project at Skill Development Centre of PDIL. Other officials of Amrit Dhara Foundation from L to R are Mrs. M Prasad, Mrs. Laxmi and Mrs Indira Ravikanth



Mrs. Laxmi, W/o CMD,PDIL presenting certificate to beneficiaries



**Members of Amrit Dhara Foundation and beneficiaries present at CSR centre during the function**



**Sri S Venkateswar, CMD, PDIL with the office bearers of Amrit Dhara Foundation, at the Skill Development Centre of PDIL.**



**Sri S Venkateswar, CMD, PDIL presenting certificate to beneficiaries. Sri SK Sinha Addl. GM(CSR) also present on the occasion.**



**Sri D K Pandey, President DCVS briefing the beneficiaries at CSR centre of PDIL**





**Mrs Laxmi, Mrs Alakhnanda Chakroborty, Mrs Kalpna Singh, Mrs. Mridla Prasad, Mrs Madhulika Kumar, Mrs. Sneh Gupta, Mrs Indira RaviKanth and Mrs. Mamta Sinha members of Amrit Dhara Foundation, at the Skill Development Centre of PDIL.**



**Sri S Venkateswar, CMD, PDIL & Sri SK Sinha Addl GM(CSR) present at inaugural function of CSR project sponsored by the company.**



**Sri S Venkateswar, CMD, PDIL & Sri SK Sinha Addl GM(CSR) witnessing children demonstrating candle making procedures.**



**Sri S Venkateswar, CMD, PDIL & Sri SK Sinha Addl GM(CSR) present with beneficiaries**



**Sri SK Gupta, GGM (BS&I) and Sri SK Sinha Addl. GM (CSR) present at CSR function of PDIL.**



Sri SK Gupta, GGM (BS&I) and Sri SK Sinha Addl. GM (CSR) distributing tool- kits to beneficiaries.



Sri SK Gupta, GGM (BS&I) and Sri SK Sinha Addl. GM (CSR) distributing tool- kits to beneficiaries.



**Mobility equipments kept ready for distribution at PDIL**



**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, Deptt of Fertilizers inaugurating CSR camp at PDIL also present are Si S Venkateshwar, CMD and Sri SK Sinha, Addl. GM (CSR)**



**Col B.B.Pande of ISHWAR briefing Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, Sri S Venkateswar & Sri SK Sinha Addl. GM(CSR) about the project basically covering fitment of Prosthetic and Orthotic devices to handicapped.**



**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, Sri S Venkateswar, Sri MJ Srivastava Addl.GM(HR) & Sri SK Sinha Addl. GM(CSR) present with beneficiary of the project.**



**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, and other Sr. Executives of PDIL witnessing the fitment process of mobility equipment by team of experienced Prosthetists and Technicians.**



**Identified beneficiaries being transported to CSR Camp of PDIL**



**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, Sri S Venkateswar & Sri SK Sinha Addl. GM(CSR) present with beneficiary of the project.**



**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, is being honoured by presenting memento.**





**Sri Jugal Kishore Mahapatra, Secretary to Govt. of India, addressing the beneficiaries & Sr. Executive of PDIL.**

## CSR PROPOSALS APPROVED & UNDER IMPLEMENTATION DURING THE FINANCIAL YEAR 2014-2015

S. No.	CSR project or activity identified	Sector in which the Project is covered	Projects or programs (1) Local area or other (2) Specify the State and district where projects or programs was undertaken	Amount outlay (budget) project or programs wise	Amount spent: Direct or through implementing agency
1	Skill development by imparting computer training	Employment enhancing vocational skill of girls & women	East Delhi	Rs. 363000	Delhi Competitive and Vocational Society, Delhi ....Implementing Agency
2	Establishment & maintenance of CSR center for imparting various skill Devl. projects	Employment enhancing vocational skill of girls & women	East Delhi	Rs. 460000	Amrit Dhara Foundation, Delhi ....Implementing Agency
3	Support for education of 14 poor children	Promoting education	NATIONAL Capital Region	Rs. 347145	Shanti Sahyog, Kalkaji, Delhi.....Implementing Agency
4	Contribution to Swachh Bharat Kosh of GOI for construction of 09 (nine) girls toilet in Govt. School	Sanitation	Location to be decided by Govt. Of India	Rs. 1170000	Ministry of Human Resource Development (Govt. of India)
5	Skill Development of handicapped children	Vocational training	Delhi	Rs. 300000	Handicapped Children Rehabilitation Association, Delhi .....Implementing Agency
6	Computer education to poor children of village area .	Vocational training	Sindri, Dhanbad, Jharkhand	Rs. 158000	Shramik Vikas Parishad, Dhanbad, Jharkhand .....Implementing Agency
7	Construction of urinal and installation of hand-pumps	Sanitation and making available safe drinking water	Sindri, Dhanbad, Jharkhand	Rs. 181000	Direct
8	Rent for hiring of CSR centre	Vocational training	Local area	Rs. 396000	Direct
9	Salaries paid to volunteers and regular staff			Rs. 254640	Direct
10	Misc. Expenditure for organising CSR functions			Rs. 10000	Direct
	Total			Rs. 3638785	